

# 貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流動資産</b>	<b>51,092</b>	<b>流動負債</b>	<b>42,004</b>
現金及び預金	3,477	支払手形	259
受取手形	5,259	電子記録債務	828
電子記録債権	7,684	買掛金	26,010
売掛金	27,916	短期借入金	9,745
商用品	3,043	一年内返済予定の長期借入金	3,313
前払費用	46	未払金	926
短期貸付金	2,100	未払費用	9
未収入金	1,381	未払法人税等	97
その他	181	前受金	26
		預り金	92
		賞与引当金	647
		役員賞与引当金	43
		その他	3
<b>固定資産</b>	<b>20,804</b>	<b>固定負債</b>	<b>14,416</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>5,613</b>	長期借入金	12,675
建物	1,588	繰延税金負債	1,053
構築物	127	役員退職慰労引当金	345
機械及び装置	376	資産除去債務	45
車両及び運搬具	1	受入保証金	296
工具・器具及び備品	125		
土地	2,302		
建設仮勘定	1,091		
<b>無形固定資産</b>	<b>237</b>		
特許権	3	<b>負債合計</b>	<b>56,421</b>
借地権	93	純 資 産 の 部	
電話加入権等	23	<b>株主資本</b>	<b>12,962</b>
ソフトウェア	116	<b>資本金</b>	<b>1,110</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>14,953</b>	<b>資本剰余金</b>	<b>515</b>
投資有価証券	8,319	資本準備金	515
関係会社株式	5,222	<b>利益剰余金</b>	<b>11,339</b>
関係会社出資金	273	利益準備金	277
長期貸付金	672	その他利益剰余金	11,061
破産更生債権等	11	配当積立金	150
差入保証金	116	買換資産圧縮積立金	451
リース投資資産	159	別途積立金	6,010
その他	232	繰越利益剰余金	4,450
貸倒引当金	△ 54	<b>自己株式</b>	<b>△ 2</b>
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>2,512</b>
		その他有価証券評価差額金	2,512
		繰延ヘッジ損益	△ 0
		<b>純資産合計</b>	<b>15,475</b>
<b>資産合計</b>	<b>71,896</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>71,896</b>

(注) 1. 重要な会計方針及び注記については株主資本等変動計算書の次に一括記載しております。  
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書

〔 自 2018年 4月 1日  
至 2019年 3月31日 〕

(単位：百万円)

科 目	金	額
売 上 高		113,582
売 上 原 価		106,239
売 上 総 利 益		7,343
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,836
営 業 利 益		506
<b>営 業 外 収 益</b>		<b>1,471</b>
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,037	
賃 貸 料 収 入	225	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	44	
雑 収 入	163	
<b>営 業 外 費 用</b>		<b>421</b>
支 払 利 息	163	
為 替 差 損	0	
売 上 割 引	70	
賃 貸 料 収 入 原 価	160	
雑 損 失	26	
<b>経 常 利 益</b>		<b>1,556</b>
<b>特 別 利 益</b>		<b>73</b>
固 定 資 産 売 却 益	0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	73	
<b>特 別 損 失</b>		<b>60</b>
固 定 資 産 除 売 却 損	55	
関 係 会 社 株 式 売 却 損	5	
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>1,569</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	370	
法 人 税 等 調 整 額	△ 27	343
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>1,226</b>

(注) 1. 重要な会計方針及び注記については株主資本等変動計算書の次に一括記載しております。  
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

〔 自 2018年 4月 1日  
至 2019年 3月31日 〕

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				配当積立金	買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
2018年4月1日残高	1,110	515	277	150	468	6,010	3,438	10,344
事業年度中の変動額								
買換資産圧縮積立金の取崩					△17		17	-
剰余金の配当							△231	△231
当期純利益							1,226	1,226
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）								
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	△17	-	1,011	994
2019年3月31日残高	1,110	515	277	150	451	6,010	4,450	11,339

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
2018年4月1日残高	△2	11,968	3,594	△8	3,585	15,554
事業年度中の変動額						
買換資産圧縮積立金の取崩		-				-
剰余金の配当		△231				△231
当期純利益		1,226				1,226
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）			△1,081	8	△1,072	△1,072
事業年度中の変動額合計	-	994	△1,081	8	△1,072	△78
2019年3月31日残高	△2	12,962	2,512	△0	2,512	15,475

- (注) 1. 重要な会計方針及び注記については株主資本等変動計算書の次に一括記載しております。  
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## I 重要な会計方針

### 1 有価証券の評価基準及び評価方法

#### (1) 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

#### (2) その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

### 2 デリバティブ等の評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法

### 3 たな卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法）を採用しております。

#### (1) 直送品及び輸出商品

個別法

#### (2) その他の商品

総平均法

### 4 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建	物	2～50年				
構	築	物	2～50年			
機	械	及	び	装	置	4～17年

#### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、ソフトウェア（自社利用分）の耐用年数は、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

#### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

### 5 引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 投資損失引当金

関係会社への投資に対する損失に備えるため、当該会社の財政状態等を勘案し、損失見込額を計上しております。なお、当事業年度末においては、関係会社への投資に対する損失見込みがないため、投資損失引当金は計上しておりません。

#### (3) 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

#### (4) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に備えて、当事業年度に見合う支給見込額に基づき計上しております。

(5) 役員退職慰労引当金

役員及び執行役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づき当事業年度末における要支給額を計上しております。

6 ヘッジ会計の処理

(1) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。ただし、ヘッジ会計の要件を満たす為替予約については、振当処理を行っており、特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

(ヘッジ手段)	(ヘッジ対象)
為替予約	外貨建金銭債権債務
金利スワップ	借入金利息

(3) ヘッジ方針

外貨建取引に係る債権債務について為替変動に備えるため、必要に応じて実需の範囲内で先物為替予約を行っており、また、長期借入金について金利変動に備えるため、金利スワップ取引を行っております。

(4) ヘッジの有効性評価の方法

為替予約取引については、予約締結時に、リスク管理方針に従い、ヘッジ対象に同一通貨建てによる同一金額で同一期日の為替予約を振り当てており、その後のキャッシュ・フローの変動による相関関係は完全に確保されることから、また、金利スワップについては、金利スワップの特例処理の要件に該当することから、それぞれ決算日におけるヘッジの有効性の評価を省略しております。

7 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

8 表示方法の変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。

## II 貸借対照表に関する注記

1	関係会社に対する短期金銭債権	4,973百万円
2	関係会社に対する長期金銭債権	632百万円
3	関係会社に対する短期金銭債務	2,820百万円
4	関係会社に対する長期金銭債務	5百万円
5	有形固定資産の減価償却累計額	6,435百万円
6	担保に供している資産及び対応債務	
	(1) 担保に供している資産	
	投資有価証券	1,065百万円
	(2) 担保に係る債務	
	支払手形	28百万円
	電子記録債務	123百万円
	買掛金	5,070百万円
7	保証債務	

保証先	保証金額（百万円）	保証債務の内容
IKE TRADING CO., LTD.	1,676	銀行借入等に対する支払保証
OG TRADING (THAILAND) CO., LTD	526	銀行借入等に対する支払保証
中和化学薬品㈱	238	仕入債務に対する支払保証
長瀬欧積有色化学(上海)有限公司	119	銀行借入等に対する支払保証
長瀬欧積織染化学(上海)有限公司	93	銀行借入等に対する支払保証
オー・ジー長瀬カラーケミカル㈱	63	仕入債務に対する支払保証
合計	2,718	

## 8 期末日満期手形

期末日満期手形の会計処理は、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当事業年度の末日は金融機関の休業日であったため、次の期末日満期手形が期末残高に含まれております。

受取手形	615百万円
電子記録債権	910百万円
支払手形	19百万円
電子記録債務	173百万円

### Ⅲ 損益計算書に関する注記

1 関係会社に対する売上高	6,320百万円
2 関係会社からの仕入高	8,565百万円
3 関係会社との営業取引以外の取引高	1,357百万円

### Ⅳ 株主資本等変動計算書に関する注記

#### 自己株式の種類及び数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	当事業年度増加	当事業年度減少	当事業年度末
普通株式(株)	7,344	—	—	7,344

### Ⅴ 税効果会計に関する注記

#### 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

##### 繰延税金資産

土地	65百万円
賞与引当金	197百万円
未払社会保険料	35百万円
貸倒引当金	16百万円
役員退職慰労引当金	105百万円
投資有価証券	197百万円
ゴルフ会員権	18百万円
資産除去債務	13百万円
未払事業税	15百万円
その他	33百万円

繰延税金資産小計 699百万円

評価性引当額 △ 217百万円

繰延税金資産合計 482百万円

##### 繰延税金負債

退職給付信託設定益	△ 194百万円
有形固定資産圧縮額	△ 198百万円
その他有価証券評価差額金	△ 1,106百万円
その他	<u>△ 36百万円</u>

繰延税金負債合計 △ 1,535百万円

繰延税金資産(負債)の純額 △ 1,053百万円

なお、貸借対照表上の表示は以下のとおりであります。

固定負債の繰延税金負債 △ 1,053百万円

## VI 関連当事者との取引に関する注記

### 子会社及び関連会社

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	IKE TRADING CO.,LTD.	所有 直接100.0%	債務保証 役員の兼任1人	債務保証 保証料の受入	1,676 1	— —	— —
子会社	茶谷産業㈱	所有 直接100.0%	商品の販売・購入 役員の兼任1人	資金の貸付 利息の受取	1,312 7	短期貸付金 —	735 —

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1) IKE TRADING CO.,LTD.の銀行借入につき債務保証を行うものであり、年率0.1%の保証料を受領しております。
- (2) 貸付金利は市場金利を勘案して決定しております。なお、茶谷産業㈱に対する資金の貸付は、キャッシュ・マネジメント・システム契約を締結しており、頻繁に資金の貸付、返済を行っておりますので、取引金額は期中平均残高を記載しております。

## VII 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,334円88銭
1株当たり当期純利益	105円77銭